

**Przemyskie Towarzystwo Kulturalne
Klub NOWE PAŃSTWO**

37-700 Przemyśl, Wyb. J. Piłsudskiego 1; tel/fax: (0-16) 678 71 28

Przemyśl, dnia 8 kwietnia 1998 r.

Szanowny Pan
Profesor Jerzy Buzek
Prezes Rady Ministrów RP

W załączeniu przesyłamy projekt Programu
"Działania na rzecz utrzymania warunków rozwoju
Przemysła i Ziemi Przemyskiej" w związku z planowaną
reformą administracyjną Polski

Z wyrazami szacunku

Zarząd
Przemyskiego Towarzystwa Kulturalnego
Klub NOWE PAŃSTWO

Marek Kuchciński - prezes
Waldemar Wiglusz - wiceprezes
Zygmunt Grzesiak - skarbnik

Marek Kuchciński
Waldemar Wiglusz
Zygmunt Grzesiak

Projekt Programu

Działania na rzecz utrzymania warunków rozwoju
Przemysła i Ziemi Przemyskiej
w związku z planowaną reformą administracyjną kraju

Postulaty wstępne

W projektach rządu Przemysł ma utracić status miasta wojewódzkiego, a tym samym Ziemia Przemyska terytorialnie ograniczyć swój obszar do powiatu. W zamian Rada Ministrów w dokumencie "Dialog i rozwój" proponuje "program osłonowy", który w należnych formach zadośćuczyniłby miastom tracącym status wojewódzki oraz zapobiegał spodziewanym protestom i konfliktom lokalnym. Program ten ma być tworzony niejako dla każdego miasta wojewódzkiego (grupy miast) oddzielnie, ze względu na różny poziom rozwoju owych miast oraz na to, czy z zainteresowanych miast będą zgłaszane w tej sprawie propozycje.

W związku z tym, opierając się na rozwiązaniach sugerowanych przez Radę Ministrów w dokumencie "Dialog i rozwój", proponujemy "Projekt Programu działania na rzecz utrzymania warunków rozwoju Przemysła i Ziemi Przemyskiej".

1/ Niedopuszczenie do zwiększenia bezrobocia. Urzędnicy szczebla wojewódzkiego powinni znaleźć pracę poprzez:

a/ szeroki system szkoleń i kursów na przekwalifikowanie tracących posady pracowników i urzędników. Szkolenia te muszą być opłacone z budżetu państwa. Rząd powinien także sfinansować studia wyższe np. 20% pracowników likwidowanych instytucji. W żadnym ze znanych oficjalnych dokumentów rządowych nie podaje się przewidywanej redukcji zatrudnienia urzędników państwowych:

b/ zatrudnienie w zamiejscowej delegaturze Urzędu Wojewódzkiego z utrzymanym stanowiskiem wicewojewody, w urzędzie powiatu "grodzkiego", to znaczy w urzędzie miasta wydzielonego z powiatu oraz w urzędzie powiatu ziemskiego.

2/ Zlokalizowanie w Przemysłu następujących administracji:

a/ specjalnej zespolonej:

* Wojewódzki Konserwator Zabytków, którego obszar powinien być rozciągnięty na teren całego przyszłego województwa bądź powiatów obecnego województwa przemyskiego i krośnieńskiego. Uzasadnieniem jest fakt, iż wśród miast Polski Południowo-Wschodniej tracących status miasta wojewódzkiego Przemysł posiada największą liczbę zabytków. Ponadto od lat trwają starania o uznanie za pomnik historii całego zespołu urbanistycznego miasta.

* Kurator Oświaty, ze względu na działanie w obecnym województwie kilku wyższych i półwyższych uczelni;

b/ specjalnych niezespolonych:

* Urząd Celny i Straż Graniczna, Urząd Pracy, Izba Skarbowa, Inspektorat Ochrony

Srodowiska Naturalnego.

3/ Siedziba Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Srodowiska - ze względu na szczególne znaczenie obszarów przygranicznych i obszarów chronionego krajobrazu. Parki krajobrazowe i parki narodowe znajdują się na terenie województw krośnieńskiego i przemyskiego.

4/ Powołanie Biura Współpracy Regionalnej z Zagranicą - ze względu na najbliższe sąsiedztwo Przemysła z terytorium Ukrainy.

5/ Utworzenie Specjalnej Strefy Ekonomicznej wokół Przemysła - ze względu na trzy przejścia graniczne: Medyka, Korczowa, Małchowice.

6/ Utworzenie Agencji Rozwoju Regionalnego z siedzibą w Przemysłu.

7/ Przeniesienie z Rzeszowa delegatury Agencji Własności Rolnej Skarbu Państwa, ze względu na znaczne obszary rolne popegeerowskie w przemyskiem.

8/ Korzystny dla Przemysła przebieg autostrady, wybierając tzw. wariant południowy, to znaczy na południe od Jarosławia i Radymna.

9/ Utworzenie w Przemysłu ośrodka akademickiego w oparciu o:

a/ Regionalny Ośrodek Kultury i Nauki jako instytucję wojewódzką,;

b/ finansowe wsparcie instytucji badawczych (np. Archiwum Państwowego, Towarzystwa Przyjaciół Nauk, Zakładu Fizjografii i Arboretum w Bolestraszcach);

c/ Nadanie Wyższej Szkole Administracji i Zarządzania praw nadawania magisterium;

d/ Podniesienie rangi licencjackiego Kolegium Języka Polskiego do studiów magisterskich - ew. jako filii Uniwersytetu Jagiellońskiego;

e/ Podniesienie rangi licencjackiego Kolegium Języków Obcych do studiów magisterskich - ew. jako filii uniwersytetu;

f/ Pomoc finansowa w utworzeniu Akademii Przemyskiej, humanistycznej uczelni akademickiej o zasięgu międzynarodowym.

11/ Wzmocnienie finansowe i etatowe rozgłośni przemyskiej Telewizji Rzeszów i Radia Rzeszów oraz zapewnienie im stałych audycji lokalnych nadawanych z Przemysła.

12/ Utrzymanie, powołanie (podniesienie rangi):

a/ Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej jako instytucji centralnej (utrzymywanej przez Ministra Kultury i Sztuki);

b/ Muzeum Mieszczanstwa - jako muzeum wojewódzkiego w jednej z zabytkowych kamieniczek przemyskich oraz utworzenie Muzeum Fortów Twierdzy Przemysł - ze względu na to, iż przed i w latach I wojny światowej Przemysł był jedną z największych twierdz w Europie. Część fortyfikacji nadal jest dobrze zachowana.

c/ Archiwum Państwowego jako instytucji finansowanej przez wojewodę.

13/ Utworzenie w Przemysłu osobnego powiatu jako miasta na prawach powiatu (powiat "grodzki"), ze względu na:

a/ liczbę mieszkańców Przemysła (70 000) wyższą od liczby mieszkańców wszystkich pozostałych gmin, które mają wejść w skład planowanego powiatu ziemskiego (68 000);

b/ niekorzystny dla mieszkańców Przemysła (nierównomierny i nieproporcjonalny) podział

wydatków we wspólnym powiecie z gminami w przeliczeniu na 1 mieszkańca;

C/ utrata spodziewanych dochodów m.in. z podatku PIT (10%) dla powiatów "grodzkich".

14/ Zmianę granic powiatów rzeszowskiego i przemyskiego poprzez włączenie do przemyskiego ziemskiego gminy wiejskiej i miejskiej Dynów. Dynów mógłby stać się siedzibą starosty lub wicestarosty powiatu ziemskiego i siedzibą np. 50% władz powiatowych, m.in.: szkoinictwa ponadpodstawowego, inspektoratu ochrony środowiska, powiatowego lekarza weterynarii, Straży Rybackiej, gospodarki nieruchomościami, powiatowego biura pracy.

15/ Umożliwienie szybkiego poszerzenia granic miasta Przemysia poprzez przyłączenie sąsiednich miejscowości.

16/ Ułatwienie Przemysłowi pozyskania środków (krajowych i zagranicznych) na inwestycje infrastrukturalne, w tym na rozwój budownictwa mieszkaniowego.

17/ Niezwłoczne uznanie zespołu urbanistycznego miasta Przemysia za pomnik historii i zapewnienie funduszy na remont zabytków Starego Miasta oraz przemyskich fortów.

Spełnienie powyższych warunków może wyrównać negatywne skutki oraz osłabioną pozycję Przemysia i Ziemi Przemyskiej po likwidacji województwa. Mogą również powstrzymać rosnącą niechęć do reformy i zapowiadane społeczne protesty.

5 kwietnia 1998 roku

Przemyskie Towarzystwo Kulturalne
Klub NOWE PAŃSTWO

Zygmunt Grzesiak
Marek Kuchciński
Waldemar Wigłusz

